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UZHPrestations de conseil en matière de paysage – Liste des spécialistes du 
paysage et des personnes de contact au sein des services cantonaux

Personnes de contact dans les cantons

AG Simon Boog, simon.boog@ag.ch, 062 835 46 26
AI Rahel Mettler, rahel.mettler@lfd.ai.ch, 071 788 95 89 
AR Andres Scholl, andres.scholl@ar.ch, 071 353 67 94
BE Raymond Beutler, raymond.beutler@be.ch, 031 636 95 17
BL Denise Binggeli, denise.binggeli@bl.ch, 061 552 21 78 (Secrétariat 061 552 21 21)
BS Yvonne Reisner, yvonne.reisner@bs.ch, 061 267 67 37
FR Francesca Cheda, francesca.cheda@fr.ch, 026 305 51 88
GE Patrik Fouvy, patrik.fouvy@etat.ge.ch, 022 388 55 40
GL Senta Stix, senta.stix@gl.ch, 055 646 64 64
GR Laura Brosi-Hofmann, laura.brosi@anu.gr.ch, 081 257 29 42
JU Laurent Gogniat, laurent.gogniat@jura.ch, 032 420 48 09 
LU Heidi Vogler, heidi.vogler@lu.ch, 041 349 74 63
NE Alain Lugon, Alain.Lugon-Moulin@ne.ch, 032 889 67 61
NW Ursula Mehr, ursula.mehr@nw.ch, 041 618 72 19
OW Kerstin Schollenbruch, kerstin.schollenbruch@ow.ch, 041 666 61 76
SG Pirmin Reichmuth, pirmin.reichmuth@sg.ch, 058 229 63 51
SH Pascal Wipf, pascal.wipf@sh.ch, 052 632 74 34
SO Hannes Zeltner, hannes.zeltner@bd.so.ch, 032 627 25 64
SZ Annemarie Sandor, annemarie.sandor@sz.ch, 041 819 18 50 
TG Eveline Gisel, eveline.gisel@tg.ch, 058 345 62 61
TI Lorenzo Besomi, lorenzo.besomi@ti.ch, 091 814 25 40
UR Manuel Lingg, manuel.lingg@ur.ch, 041 875 22 96
VD Najla Naceur, najla.naceur@vd.ch, 021 557 86 45
VS Yann Clavien, yann.clavien@admin.vs.ch, 027 606 32 20
ZG Stefan Rey, Stefan.Rey@zg.ch, 041 594 55 58
ZH Sarah Bösch, sarah.boesch@bd.zh.ch, 043 259 56 76

Spécialistes du paysage (Classés par ordre postal)

 

Elise Riedo
Ing. et architecte paysagiste – urbaniste
urbaplan
av. de montchoisi 21 - cp 1494
1001 Lausanne
e.riedo@urbaplan.ch
058 817 01 20 / 058 817 01 62
www.urbaplan.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection 
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du patrimoine 
culturel bâti
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Français

Marie-Hélène Giraud
Architecte-paysagiste FSAP/urbaniste FSU
Triporteur
12, Ruelle de la muraz
1260 Nyon
marie-helene.giraud@triporteur.com
077 448 65 44
www.triporteur.com

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Français
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Géraldine Regolini
Geografin, Dr. Geowissenschaften
Bureau d’étude Relief
Rue Samuel Cornut 12
1860 Aigle
geraldine.regolini@bureau-relief.ch
077 510 91 41
www.bureau-relief.ch

Domaines prioritaires
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Tourisme/développement régional
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand, Français, Italien

Sandra Priod
Dipl. architecte EPFL SIA / urbaniste FSU
prioddayer
Rue St-Théodule 10
1950 Sion
prioddayer@netplus.ch
079 388 85 70

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du patrimoine 
culturel bâti
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Français

Stéphane Ruedin
Architecte-paysagiste HES
biol conseils
Avenue J.-J.Rousseau 7
2000 Neuchâtel
s.ruedin@biolconseils.ch
032 722 17 75
www.biolconseils.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
Langues
Français

Emmanuel Contesse
Ing. HES en gestion de la nature 
Natura SA
Le Saucy 17
2722 Les Reussilles
emmanuel.contesse@bureau-natura.ch
079 378 89 06
www.bureau-natura.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Biodiversité
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Français, Allemand

Alexandre Roulin
Dipl. Ing. FH Landschaftsarchitektur, HSR 
MAS ETH Landscape
Metron AG
Neuengasse 43
3001 Bern
alexandre.roulin@metron.ch
031 380 76 97
www.metron.ch

Domaines prioritaires
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
Langues
Français, Allemand

Vinzenz Gurtner
M.Sc. Landschaftsarchitek BSLA/CAS UZH 
Urban Management
FREIRAUMFABRIK
Stadtentwicklung Landschaftsarchitektur
Neubrückstrasse 93
3012 Bern
vinzenz@freiraumfabrik.ch
079 373 98 61
www.freiraumfabrik.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Adrian Kräuchi
Dipl. Ing. FH Landschaftsarchitektur BSLA/ 
Executive MBA
Landplan AG
Seftigenstrasse 400
3084 Wabern
adrian.kraeuchi@landplan.ch
031 809 19 50/077 416 67 38
www.landplan.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection 
– Biodiversité
Langues
Allemand
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Bruno Käufeler
Lic. Phil. Nat. Geografie, zertifizierter BBB BGS, 
CAS Bodenkartierung 
Impuls AG
Seestrasse 2
3600 Thun
bruno.kaeufeler@impulsthun.ch
033 225 60 16 / 079 621 32 08
www.impulsthun.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection 
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Regula Waldner
Dr. phil. I in Geografie (Landschaftsanalyse und 
-planung), Erwachsenenbildnerin AWeB 1, 
Erlebnismanagerin Natur CAS  
oekoskop AG
Gundeldingerfeld, Dornacherstrasse 192 
4053 Basel
regula.waldner@oekoskop.ch
061 336 99 44
www.oekoskop.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Andreas Nütten
Dr. Ing. Architekt 
Yellow z Urbanism Architecture AG
Oetlingerstrasse 173
4057 Basel
nuetten@yellowz.net
079 555 87 23
www.yellowz.net

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Pascal Gysin
International Master of Landscape Architecture
PG Landschaften GmbH
Gerbegässlein 1 
4450 Sissach
pascal.gysin@pgla.ch
061 971 73 88
www.pgla.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Suivi des procédures
Langues
Allemand, Français

Stefanie Liebisch
Dipl. Ing. FH Landespflege BSLA
Metron Raumentwicklung AG
Stahlrain 2
5201 Brugg
stefanie.liebisch@metron.ch
056 460 91 14
www.metron.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Peter Theiler
Dipl. Ing. FH Landespflege
Metron Raumentwicklung AG
Stahlrain 2
5201 Brugg
peter.theiler@metron.ch
056 460 91 11 / 078 847 49 44
www.metron.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection 
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
Langues
Allemand

Nico Lehmann
Dipl. Geograph FSU SIA
SKK Landschaftsarchitekten AG
Lindenplatz 5
5430 Wettingen
nico.lehmann@skk.ch
056 437 36 78
www.skk.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection 
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
Langues
Allemand

mailto:regula.waldner@oekoskop.ch
http://www.metron.ch/
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Geni Widrig
Dipl. Ing. FH Landschaftsarchitektur 
suisseplan Ingenieure AG raum + landschaft
Theaterstrasse 15
6003 Luzern
geni.widrig@suisseplan.ch
058 310 57 80
www.suisseplan.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection 
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Kristina Noger
Dipl. Ing. Landschaft- und Freiraumplanung, TU 
Hannover BSLA
plan:team S AG
Inseliquai 10
6005 Luzern
kristina.noger@planteam.ch
041 469 44 51
www.planteam.ch

Domaines prioritaires
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

Alma Sartoris
Geografa FSU
Territorio Raum Espace
Via Vincenzo Vela 11
6500 Bellinzona
sartoris@territorioraumespace.ch
091 234 17 94
www. territorioraumespace.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Tourisme/développement régional 
– Suivi des procédures 
Langues
Italien, Allemand

Francesca Kamber
Architetto del paesaggio FSAP OTIA 
Kamber Architettura del paesaggio  
Caraa dala pòsta 1
6677 Aurigeno
kamber@fkamber.ch
091 753 27 60
www.fkamber.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
Langues
Italien, Allemand

Federico Scopinich
Raum- und Landschaftsplaner BOKU - PoliMi – 
OTIA
LAND Suisse Sagl
Via Nassa 31 
6900 Lugano
federico.scopinich@landsrl.com 
091 910 26 50
www.landsrl.com 

Domaines prioritaires
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
Langues
Italien, Français, Allemand

Sophie Agata Ambroise
Architetto-paesaggista
Officina del paesaggio 
Casella postale 1620
6901 Lugano
rdv@officinadelpaesaggio.com
091 922 84 24
www.officinadelpaesaggio.com

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Culture du bâti, urb., conservation du patrimoine culturel bâti
– Tourisme/développement régional 
– Suivi des procédures 
– Communication/relations publiques
Langues
Italien, Français

Nina Eichholz
Dipl. Geografin
STW AG für Raumplanung
Gäuggelistrasse 7
7000 Chur
nina.eichholz@stw.swiss 
081 254 38 25
www.stw.swiss

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Tourisme/développement régional  
Langues
Allemand

mailto:rdv@officinadelpaesaggio.com
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Maja Tobler
Dipl. Ing. Landschaftsarchitektin FH
Tobler Landschaftsarchitekten AG
Trinserstrasse 13
7015 Tamins
tobler@tobler-la.ch
081 353 53 29 / 076 321 35 06

Domaines prioritaires
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

Christine Meier
Dipl. Biologin UZH, SVU
raum-landschaft
Birmensdorferstrasse 51
8004 Zürich
christine.meier@raum-landschaft.ch 
044 461 05 90
www.raum-landschaft.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Suivi des procédures 
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

Enrico Celio
Msc UZH Geografie, MAS ETHZ Raumplanung, 
Mediator UMCH
incolab 
Hardturmstrasse 261
8005 Zürich
celio@incolab.ch
079 472 13 21
www.incolab.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

Sven-Erik Rabe
Raum- und Landschaftsplaner FSU svu
incolab
Hardturmstrasse 261
8005 Zürich
rabe@incolab.ch
078 620 59 21
www.incolab.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
Langues
Allemand

Barbara Holzer
dipl. Ing. Landschaftsarchitektin FH, MLA, BSLA
Schwingerstrasse 5
8006 Zürich
holzer@barbaraholzer.ch
079 707 79 84
www.barbaraholzer.ch

Domaines prioritaires
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

Sarah Mettan
Msc ETH en développement territorial et 
systèmes d’infrastructure
sa_partners GmbH
Dufourstrasse 95
8008 Zürich
sarah.mettan@sapartners.ch
044 515 25 88
www.sapartners.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Tourisme/développement régional 
Langues
Français, Allemand

Monika Schenk
dipl. Geologin ETHZ, Landschaftsarchitektin 
MLA BSLA
Uniola AG
Bergstrasse 50
8032 Zürich
m.schenk@uniola.com
044 266 30 62
www.uniol.com

Domaines prioritaires
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
Langues
Allemand

mailto:celio@incolab.ch
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Ursina Liembd
Msc Raumentwicklung und 
Landschaftsarchitektur, HSR 
EBP Schweiz AG
Mühlebachstrasse 11
8032 Zürich
ursina.liembd@ebp.ch
044 395 12 51
www.ebp.ch

Domaines prioritaires
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
Langues
Allemand

Tobias Tschopp 
MSc Umweltnaturwissenschaften ETHZ
EBP Schweiz AG
Mühlebachstrasse 11
8032 Zürich
tobias.tschopp@ebp.ch
044 395 12 19
www.ebp.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection
– Biodiversité
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Suivi des procédures 
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand, Français

Rebekka Weidmann
MSc Raumentwicklung und 
Infrastruktursysteme ETHZ
EBP Schweiz AG
Mühlebachstrasse 11
8032 Zürich
rebekka.weidmann@ebp.ch
044 395 16 09
www.ebp.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Tourisme/développement régional 
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

Christian Blum
Dipl. Ing. FH, MAS ETH gta, sia
Eckhaus AG Städtebau Raumplanung
Rousseaustrasse 10
8037 Zürich
christian.blum@eckhaus.ch
044 545 30 10
www.eckhaus.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti
– Tourisme/développement régional 
Langues
Allemand

Andrea Cejka
Landschaftsarchitektin RegA, BSLA, SIA
Seestrasse 16
8038 Zürich
cejka@gmx.ch
079 639 11 89

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Tourisme/développement régional 
– Suivi des procédures
Langues
Allemand

Florian Glowatz-Frei
Dipl.Ing. Landschaftsarchitekt TU, BSLA, SIA
planikum AG
Schaffhauserstrasse 358
8050 Zürich
florian.glowatz@planikum.ch
044 244 26 44
www.planikum.ch

Domaines prioritaires
– Biodiversité 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
Langues
Allemand

Monika Mennel
Raum- und Landschaftsplanerin
PLANAR
Gutstrasse 73
8055 Zürich
m.mennel@planar.ch
044 421 38 34
www.planar.ch 

Domaines prioritaires
– Biodiversité 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand

mailto:ursina.liembd@ebp.ch
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Gudrun Hoppe
Dipl. Ing Landschaftsarchitektin BSLA
Quadra GmbH
Rötelstrasse 84
8057 Zürich 
hoppe@quadragmbh.ch/gudrun.hoppe@gmx.ch
043 366 83 90 / 079 504 30 16
www.quadragmbh.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection  
– Biodiversité 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
Langues
Allemand

Martin Streit
Landschaftsarchitekt FH
Zürcher Bauernverband
Lagerstrasse 14 
8600 Dübendorf
streit@zbv.ch
044 217 77 33
www.zbv.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection  
– Biodiversité 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
Langues
Allemand, Français

Aude Ratia-Brasier
MSc. Raumplanung und Raumordnung
BSc. FHO Landschaftsarchitektur
8610 Uster
aude.ratia@hotmail.com
079 196 69 19

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement 
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti 
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures 
Langues
Allemand, Français, Italien

Helen Bisang
dipl. Arch ETH/SIA, MAS Raumplanung ETH/FSU
Leisihaldenstrasse 39a
8623 Wetzikon
helen.bisang@bluewin.ch
079 254 44 24

Domaines prioritaires
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du patrimoine 
culturel bâti
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures
Langues
Allemand, Français

Peter Marty
Dipl. Kulturingenieur ETH
Zürcher Hochschule für Angewandte 
Wissenschaften ZHAW, Wädenswil
Grüentalstrasse 14
8820 Wädenswil
peter.marty@zhaw.ch
058 934 59 42
www.zhaw.ch/de/ueber-uns/person/marp/

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation  
– Protection du paysage/gestion des objectifs de protection
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures 
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand, Français

David Näf
Landschaftsarchitekt BSc FHO BSLA, CAS ZHAW 
Städtebau
Zwischenraum Landschaftsarchitektur GmbH
Zürcherstrasse 86a 
8852 Altendorf
d.naef@zwischenraum.ch
055 533 46 22
www.zwischenraum.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Culture du bâti, urbanisme, conservation du 
patrimoine culturel bâti 
– Communication/relations publiques 
Langues
Allemand

Peter Wolf
Dipl. Ing. Landschaftsplaner, TU Berlin SIA
Regionale 2025
Altbergstrasse 19
8953 Dietikon
peter.wolf@regionale2025.ch
076 508 08 62
www.regionale2025.ch

Domaines prioritaires
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Tourisme/développement régional
– Suivi des procédures
– Communication/relations publiques
Langues
Allemand

mailto:hoppe@quadragmbh.ch/gudrun.hoppe@gmx.ch
mailto:helen.bisang@bluewin.ch


Aktenzeichen: BAFU-427.241-905/1/2/1/1/5  

BAFU-D-22FF3401/681

8/8

Kenneth Dietsche
Landschaftsarchitekt HTL/BSLA, MAS BAaE, 
Grünstadt-Berater GSS
OePlan GmbH
Bahnhofstrasse 15a 
9450 Altstätten
k.dietsche@oeplan.ch
071 722 57 22
www.oeplan.ch

Domaines prioritaires
– Les paysages ouverts et leur utilisation  
– Protection du paysage/gestion des objectifs de 
protection
– Biodiversité 
– Paysages bâtis/espaces ouverts/délassement
– Suivi des procédures
Langues
Allemand


